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ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ HOẰNG KIM 
 

Số:       /KH - UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

             Hoằng Kim, ngày      tháng 4 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức tiêu diệt chuột bảo vệ sản xuất ngành nông nghiệp 

Và môi trường năm 2024 

 

 

Thực hiện Kế hoạch số 80/KH-UBND ngày 03/4/2024 của UBND huyện 

Hoằng Hóa về việc Tổ chức tiêu diệt Chuột bảo vệ sản xuất Nông nghiệp và Môi 

trường năm 2024.  

Báo cáo số 136/BC-UBND ngày 11/12/2023 của UBND xã về tổng kết công 

tác sản xuất nông nghiệp năm 2023, mục tiêu, nhiệm vụ năm 2024 và kế hoạch sản 

xuất vụ Xuân năm 2024. 

Nhằm giảm mức thấp nhất thiệt hại do chuột gây ra đối với cây trồng và 

phòng các bệnh truyền nhiễm do Chuột làm trung gian lây nhiễm sang người và 

gia súc, gia cầm. Ủy ban nhân dân xã Hoằng Kim ban hành Kế hoạch tổ chức diệt 

chuột với những nội dung như sau: 
I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

Tổ chức phong trào diệt chuột đồng loạt ở tất cả các thôn trên địa bàn xã; 

nhằm giảm đến mức thấp nhất thiệt hại do chuột gây ra, bảo vệ năng suất và sản 

lượng các loại cây trồng, ngăn chặn tác hại do chuột gây ra đối với sản xuất trồng 

trọt và sức khỏe người dân. 

2. Yêu cầu 

- Huy động sức mạnh tổng hợp của các tổ chức đoàn thể và toàn dân tham 

gia diệt chuột.  

- Diệt chuột sớm ngay từ đầu mỗi vụ sản xuất, diệt chuột đồng loạt, thường 

xuyên, liên tục và mang tính cộng đồng. Tạo thành các đợt cao điểm để phát động 

chiến dịch diệt chuột nhằm đạt hiệu quả cao.  

- Diệt chuột đúng kỹ thuật, đúng thời gian, an toàn cho con người, gia súc, 

gia cầm và môi trường. Nghiêm cấm sử dụng thuốc cấm, thuốc ngoài danh mục để 

trừ chuột.  

- Thực hiện tổng hợp các biện pháp diệt chuột, phù hợp từng giai đoạn sinh 

trưởng của cây trồng.  
II. QUY MÔ, ĐỊA ĐIỂM, THỜI GIAN THỰC HIỆN 

1. Quy mô, địa điểm: 
- Chiến dịch diệt chuột được phát động và triển khai thực hiện đồng loạt ở 

tất cả các thôn và tới từng hộ Nông dân. 

- Tổ chức diệt chuột từ cánh đồng đến các bờ mương, bờ ruộng, xung quanh 

núi, gò, đống, ven sông, ven đường đi lại. Diệt chuột cả trong khu dân cư, các khu 

công nghiệp, đất trống, đến các đường làng, ngõ xóm. 
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2. Thời gian thực hiện 

Diệt chuột là hoạt động thường xuyên, liên tục và thực hiện thành các đợt 

cao điểm gồm: 

- Đợt 1: Từ ngày 05-10/4/2024. 

- Đợt 2: Sau khi thu hoạch xong Lúa vụ Xuân. 

- Đợt 3: Sau khi thu hoạch xong lúa vụ Mùa. 
III. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tập huấn 

- Phối hợp, đăng ký với Trung tâm dịch vụ Nông nghiệp huyện, tổ chức các 

lớp tập huấn cho cán bộ, ban ngành đoàn thể cấp thôn, cán bộ HTX và nông dân; 

Đồng thời phổ biến sâu rộng trong các cộng đồng dân cư về tác hại của chuột và 

các biện pháp diệt trừ chuột. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, 

hệ thống loa truyền thanh xã về các đợt cao điểm phòng trừ chuột, các biện pháp 

kỹ thuật diệt trừ chuột và công tác bảo vệ môi trường trong quá trình tổ chức diệt 

trừ chuột. 

2. Đảm bảo an toàn cho người, vật nuôi và bảo vệ môi trường 
- Nghiêm cấm sử dụng điện để làm bẫy diệt chuột; trường hợp sử dụng các 

loại bẫy kẹp nơi có người đi lại phải có cảnh báo. 

- Trường hợp sử dụng thuốc hóa học để diệt chuột, ưu tiên sử dụng những 

thuốc có tính an toàn cao và tổ chức thực hiện chặt chẽ. Tăng cường kiểm tra, xử lý 

các trường hợp kinh doanh buôn bán thuốc ngoài danh mục được phép sử dụng; cả 

trong các cửa hàng, đại lý và tại các chợ phiên, hàng bán rong. 

- Thu gom, tiêu hủy xác chuột kịp thời, đảm bảo vệ sinh môi trường, nhất là 

trong các cao điểm phòng trừ chuột. 

- Khi áp dụng biện pháp thủ công (đào bắt) phải đảm bảo an toàn cho hệ 

thống thủy lợi, đường giao thông và cơ sở hạ tầng. 

3. Áp dụng tổng hợp các biện pháp diệt trừ chuột 

- Biện pháp canh tác: 

+ Vệ sinh đồng ruộng, phát quang bờ bụi, nhất là các khu vực gò cao, đất 

hoang hóa để hạn chế nơi ẩn náu và làm ổ sinh sản của chuột. 

+ Gieo trồng đồng loạt; thu hoạch đồng loạt theo từng cánh đồng để có thời 

điểm cắt đứt nguồn thức ăn của chuột. 

- Biện pháp thủ công, cơ giới: 

+ Dùng đèn có cường độ ánh sáng mạnh soi để bắt chuột vào ban đêm; 

+ Đào bắt, hun khói, đổ nước vôi loãng vào hang chuột; 

+ Sử dụng các loại bẫy kẹp, bẫy lồng, bẫy keo dính, cạp ... đặt trên lối đi của 

chuột và khu vực chuột gây hại. 

- Biện pháp sinh học: 

+ Khuyến khích nông dân nuôi mèo; 

+ Nghiêm cấm săn bắt các loài động vật hoang dã là thiên địch của chuột 

như: Rắn, Chim cú mèo, Chim lợn... 

- Biện pháp hóa học: 

+ Sử dụng các loại thuốc có trong danh mục được phép sử dụng ở Việt Nam; 

ưu tiên sử dụng các loại thuốc ít độc hại với người, gia súc, gia cầm và thủy sản. 
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Bộ thuốc khuyến cáo dùng để tiêu diệt chuột có hoạt chất như: Diphacinone (min 

95%), Bromadiolone(min 97%), Brodifacoum (min 91%)… với các loại thuốc 

như: Gimlet 0.2GB, Hicate 0.08AB, Kingcat 0.05RB, Sago-Rat 0.005RB…  

+ Lượng thuốc và cách sử dụng: Theo hướng dẫn trên nhãn mác, bao gói 

thuốc diệt chuột. 

+ Thời gian đặt mồi thuốc: Thời gian chuột thường đi kiếm ăn chủ yếu vẫn 

nằm trong khoảng từ 5 - 6 giờ sáng hoặc từ 20 - 24 giờ. Vì vậy, tiến hành đặt mồi 

vào chiều tối là phù hợp.  

+ Chọn nơi đặt mồi thuốc: tập trung đặt mồi thuốc ở những nơi chuột 

thường cư trú như: Mương máng, bờ vùng, vùng cồn, nghĩa trang, công trình thủy 

lợi, quanh các trang trại. Đặt mồi thuốc tại cửa hang, đường đi của chuột hoặc nơi 

chuột thường xuyên cắn phá.  

+ Đảm bảo an toàn trong sử dụng thuốc diệt chuột: Bảo quản thuốc nơi khô 

ráo, tránh ánh sáng trực tiếp; để thuốc xa trẻ em, thực phẩm, vật nuôi và nguồn 

nước. Khi tiếp xúc với thuốc phải có dụng cụ bảo hộ lao động như khẩu trang, kính 

mắt, găng tay,…; cắm biển cảnh báo khu vực đặt thuốc; thông báo trên hệ thống 

truyền thanh Thôn, xã, về thời gian đặt thuốc để nhân dân chủ động bảo vệ gia súc, 

gia cầm; thu gom xác chuột chết để tiêu huỷ hoặc chôn xa khu dân cư, nguồn nước 

hằng ngày; thu gom bao gói thuốc BVTV để vào nơi quy định.  

IV. NGUỒN KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí tổ chức diệt chuột năm 2024 được huy động từ nguồn xã hội hoá; 

ngân sách Nhà nước hỗ trợ một phần (nếu có).  

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trưởng các thôn: 

- Căn cứ vào các nội dung của Kế hoạch này, chủ động phối hợp cùng HTX 

dịch vụ Nông nghiệp xây dựng và triển khai thông qua Hội nghị Nhân dân công tác 

tổ chức diệt chuột bảo vệ sản xuất nông nghiệp và môi trường năm 2024 đạt hiệu 

quả cao.  

- Thành lập các tổ nhóm để tổ chức tiêu diệt chuột bằng các biện pháp như 

đặt bả, đặt bẩy,… và thu gom bao gói thuốc, thu gom xác chuột để chôn, xử lý 

lượng mồi, bả còn dư thừa. Nghiêm cấm việc sử dụng điện để đánh chuột.  

- Tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai các đợt diệt chuột bằng văn bản gửi 

về UBND xã sau mỗi đợt tổ chức để tổng hợp báo cáo UBND huyện. Thời gian 

báo cáo đợt 01 vào ngày 15/4/2024; đợt 02 vào ngày 29/4/2024; đợt 03 vào ngày 

24/9/2024.  

2. Hợp tác xã DVNN xã Hoằng Kim 

- Chủ động xây dựng phương án phối hợp với Trưởng các thôn Hội nghị 

Nhân dân để triển khai, thống nhất phương án tiêu diệt chuột đồng loạt theo từng 

đợt, đảm bảo đúng quy trình, hiệu quả.  

- Phối hợp với Trung tâm dịch vụ nông nghiệp Huyện để giới thiệu hoặc 

đăng ký lấy thuốc diệt chuột đảm bảo chất lượng, hiệu quả; đồng thời đăng ký tổ 

chức tập huấn cho nông dân, người trực tiếp tham gia tiêu diệt Chuột nhằm thực 

hiện công tác tiêu diệt chuột hiệu quả. Thường xuyên thông tin tuyên truyền để 

toàn dân cùng tham gia tiêu diệt Chuột và nâng cao ý thức bảo vệ môi trường.  
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3. Cán bộ Khuyến nông viên cơ sở: 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn bà con nông dân hưởng ứng 

tích cực tham gia công tác tiêu diệt chuột đảm bảo hiệu quả cao. 

- Giám sát việc thực hiện kế hoạch tiêu diệt chuột trên địa bàn xã của các 

thôn, đơn vị tham gia thực hiện dịch vụ theo đúng quy trình, đảm bảo môi trường, 

an toàn cho người và vật nuôi. 

- Phối hợp cùng HTX dịch vụ nông nghiệp xã đăng ký tổ chức tập huấn cho 

các thôn và Nhân dân về các biện pháp kỹ thuật diệt chuột, quy trình sử dụng thuốc 

diệt chuột, khuyến cáo 4 các loại thuốc diệt chuột được phép sử dụng, các loại 

thuốc cấm, thuốc ngoài danh mục không được phép sử dụng.  

- Tổng hợp kết quả triển khai các đợt diệt chuột tại các thôn trên địa bàn xã 

sau mỗi đợt để báo cáo UBND huyện theo quy định. 

4. Công chức Địa chính-Nông nghiệp-XD-MT: 

- Chịu trách nhiệm theo dõi, đôn đốc các thôn, Hợp tác xã nông nghiệp, các 

nông trại, trang trại, gia trại,… tổ chức thực hiện các nội dung đề ra trong Kế 

hoạch này.  

- Tham mưu UBND xã tăng cường kiểm tra, kiểm soát việc buôn bán, kinh 

doanh thuốc BVTV trên địa bàn xã; nghiêm cấm sử dụng thuốc diệt chuột ngoài 

danh mục, thuốc cấm sử dụng, thuốc hết hạn và các biện pháp diệt chuột gây nguy 

hiểm cho người và vật nuôi.  

5. Công chức Tài chính – Kế toán: 

- Tham mưu, đề xuất với UBND xã bố trí, sử dụng nguồn kinh phí thực hiện 

công tác diệt chuột để bảo vệ sản xuất nông nghiệp và môi trường năm 2024 và các 

năm tiếp theo đảm bảo theo đúng quy định. 

- Hướng dẫn, giám sát các thôn, ngành liên quan sử dụng kính phí (nếu có) 

trong công tác diệt chuột đảm bảo theo quy định.  

6. Công chức Văn hóa - Xã hội: 

Tăng cường thời lượng tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh xã, trang thông 

tin đại chúng về các nội dung trong Kế hoạch này, đồng thời tuyên truyền nhân 

rộng các thôn thực hiện tốt, có hiệu quả, phản ánh các thôn thực hiện chưa tốt.  

7. Đề nghị MTTQ và các tổ chức đoàn thể chính trị xã hội cấp xã: 

Tích cực phối hợp tổ chức tuyên truyền, vận động hội viên và Nhân dân tích 

cực tham gia thực hiện có hiệu quả các nội dung đã nêu trong Kế hoạch này.  

Yêu cầu trưởng các thôn, HTX dịch vụ nông nghiệp, Cán bộ, Công chức, 

các ban, ngành cấp xã có liên quan triển khai thực hiện./. 

 

 
Nơi nhận: 
- UBND huyện (B/c) 

- TT. Đảng ủy, HĐND, UBND xã (B/c); 

- MTTQ-Trưởng đoàn thể cấp xã (P/h); 

- HTX DVNN, KNV,  Trưởng các thôn (T/hiện); 

- Các đơn vị đóng trên địa bàn xã; 

- Lưu VT. 

   KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Lê Như Đông 
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